
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об организации и обеспечении аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования в 2024 году

06.02.2024 10-П-176

Ханты-Мансийск

В соответствии с частью 15 статьи 59 Федерального закона 
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», порядком аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденным приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26 августа 
2022 года № 924, приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», от 4 апреля 2023 года № 233/552 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования», 
с учетом методических документов, рекомендуемых при организации и 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования и среднего общего образования 
в 2024 году, направленных письмом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 16 января 2024 года № 04-4, подпунктами
6.3.2, 6.6.10, 6.7.28 Положения о Департаменте образования и науки Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, утвержденного постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 1 
декабря 2017 года № 486-п, в целях осуществления общественного



2

наблюдения на всех этапах проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2024 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об аккредитации граждан 
в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования (далее -  Положение).

2. Отделу адаптированных образовательных программ и итоговой 
аттестации Управления общего образования Департамента образования 
и науки Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
(далее -  Департамент):

2.1. Организовать проведение мероприятий по аккредитации 
общественных наблюдателей за процедурами проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования (далее -  ГИА) в 2024 году в соответствии 
с Положением.

2.2. Продолжить взаимодействие с образовательными организациями 
высшего образования, общественной организацией «Российский союз 
молодежи» по привлечению представителей студенческой общественности 
в качестве общественных наблюдателей для осуществления мониторинга 
проведения ГИА в форме единого государственного экзамена 
в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре в 2024 году.

3. Автономному учреждению дополнительного профессионального 
образования Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Институт 
развития образования» - организации, уполномоченной осуществлять 
функции Регионального центра обработки информации (далее -  РЦОИ), 
обеспечить:

3.1. Организационно-технологическое и техническое сопровождение 
процедуры аккредитации общественных наблюдателей в соответствии 
с Положением.

3.2. Организацию обучения общественных наблюдателей 
на региональной учебной платформе http://moodle.rcoko86.ru.

3.3. Консультационное сопровождение подготовки аккредитованных 
общественных наблюдателей, а также граждан, планирующих подать 
заявление на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей 
за процедурами проведения ГИА.

3.4. Выдачу удостоверений общественного наблюдателя гражданам,
прошедшим подготовку, уполномоченным представителям органов 
местного самоуправления муниципальных образований
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, осуществляющих 
управление в сфере образования (далее -  МОУО), образовательных

http://moodle.rcoko86.ru


3

организаций, расположенных на территории Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры.

3.5. Участие сотрудников, аккредитованных в установленном порядке 
в качестве онлайн-наблюдателей Ситуационного информационного центра 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (далее -  СИЦ) в 
наблюдении за процедурами проведения ГИА .

3.6. Предоставление в Департамент:
Информации о планируемом количестве аккредитованных 

общественных наблюдателей и их подготовке по вопросам порядка 
проведения ГИА, обработки и проверки экзаменационных работ, 
рассмотрения апелляций (в том числе информации о лицах, привлекаемых в 
качестве онлайн-наблюдателей СИЦ за процедурами проведения ГИА, 
их обучении на федеральной или региональной учебной платформе), 
в срок не позднее, чем за 1 день до даты проведения экзаменов по каждому 
уровню образования и периоду проведения ГИА;

Сформированного отчета из Региональной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования о количестве общественных наблюдателей, принявших 
фактическое участие в общественном наблюдении за процедурами 
проведения ГИА (с присутствием в пунктах проведения экзаменов 
(далее -  ППЭ), РЦОИ, при проверке экзаменационных работ 
и при рассмотрении апелляций), в срок не позднее, чем 10 рабочих дней 
после даты проведения последнего экзамена каждого периода ГИА.

4. Рекомендовать руководителям МОУО:
4.1. Довести настоящий приказ до сведения образовательных 

организаций, в том числе профессионального и высшего образования, 
общественных организаций, средств массовой информации, расположенных 
на территории муниципального образования, и других заинтересованных 
категорий населения.

4.2. Сформировать муниципальный пул общественных наблюдателей 
из различных категорий граждан, включая студентов профессионального 
и высшего образования.

4.3. Организовать работу по подготовке общественных наблюдателей, 
а также граждан, планирующих подать заявление 
на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей, по вопросам 
проведения ГИА.

4.4. Обеспечить:
4.4.1. Участие аккредитованных общественных наблюдателей 

в обучающих мероприятиях федерального и(или) регионального уровня.
4.4.2. Сопровождение муниципального пула общественных 

наблюдателей из различных категорий граждан, включая студентов 
профессионального и высшего образования, привлекаемых в качестве



4

онлайн-наблюдателей СИЦ при проведении ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ, для обучения 
на региональной учебной платформе http://moodle.rcoko86.ru.

4.4.3. Распределение и присутствие общественных наблюдателей 
в ППЭ.

4.4.4. Участие в общественном наблюдении за процедурами ГИА 
(с присутствием в ППЭ, РЦОИ, при проверке экзаменационных работ и при 
рассмотрении апелляций) общественных наблюдателей в каждый 
экзаменационный день, лиц, аккредитованных и запланированных для 
осуществления общественного наблюдения за процедурами ГИА в 2024 
году.

5. Руководителям образовательных организаций, находящихся 
в ведении Департамента (Г.К. Хидирлясов, М.Н. Наумов, О.В. Елфимова, 
Н.В. Свайкина, О.В. Петрова, А.В. Жуков, С.Ю. Платонова), обеспечить 
исполнение пункта 4 настоящего приказа, в части касающейся.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 
находящихся в ведении иных органов исполнительной власти Ханты- 
Мансийского автономномного округа -  Югры (А.В. Тарасов, К.А. Васильев, 
А.А. Кобцева), обеспечить исполнение пункта 4 настоящего приказа, в части 
касающейся.

7. Административно-ресурсному отделу Административного 
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

Директор
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН \  
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и сью

Сертификат
4D9B6E23768444FB644A2CBD670A0EA7 
Владелец Дренин Алексей Анатольевич 

V ___Действителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]____ У

А.А. Дренин

http://moodle.rcoko86.ru

